solyere libere se submiserunt. § Quod si intra 
praefixum terminum, Nobis aliqua villa pecuniam 
hujusmodi solyere neglexerit: extunc Exactor no
ster, qucm pro tollenda eadem exactione,duxe- 
rimus deputandum in eadem villa unum bovem, 
ratione non solutionis, absque spe restitutionis, 
habebit recipiendi omnimodam facultatem. Si 
yero intra quatuordecem dics post ejusdem bo- 
vis receptionem, eadem villa et quaevis alia, 
dictam pecuniam non solverit: extunc Exactor 
noster duos boves consimili modo sine spe resti
tutionis recipiat atque tollat. § Memoratus etiam 
Exactor pecuniarum praedictarum praetextu no- 
tae (quod napisne dicitur) nihil exigat, atque tol
lat : et nihilominus literis suis kmethones quictet 
de solutis. De civitatibus autem antiquis et no- 
vis, tempore regiminis nostri locatis sic statui
mus: quod ille civis seu oppidanus, qui ciyita
tem cum uxore, filiis et familia inliabitat, et 
agrum solus, vel per suum hortulanum, aut agri- 
colam colit, non tenetur ad praedictam poradlne 
pensionem; sed si antę oppidum vel ciyitatem 
resideret solvat praefatam poradlne pensionem: 
ac si in yilla resideret, non obstante, quod 
ad jus et jurisdictionem ejusdem oppidi seu 
civitatis pertinere, vel cum eis onera sufferre pro- 
hibeatur. § Item spondemus: quod in nulla Terra 
totius Regni Poloniae justitionarium constituere 
yolumus, yel quomodolibet surrogare. Praeterea 
promittimus: singulos articulos et clausulas, in 
priyilegiis nullo yitio falsitatis depravatis, Se- 
renissimorum Principum, Dominorum Casimiri 
et Ludoyici, ac omnium aliorum, Regum, Ducum, 
ex vera successione haeredum antiquorum Regni 
Poloniae, ecclesiis, terrigenis, et ciyitatibus con- 
cessis, nostrorum praedecessorum contentas, prae- 93 
sertim commodum ct profectum nostrum, Regni- 
que Poloniae saepe fati et ipsius incolarum, eon- 
cerncntes, firmiter et inviolabiliter observare per- 
petuis temporibus, et tenere. § Item pollicemur: 
quod nullas stationes, seu procurationes, vel de- 
scensus in ciyitatibus, yillis, et haereditatibus, 
curiis ac praediis ecclesiarum, nobilium, et terri
genarum nostrorum faciemus. Si vero casualiter, 
necessitate ct opportunitate Nos cogente, statio- 
nem in bonis, ciyitatibus, castris, aut curiis ec
clesiarum, nobilium Nos facere contigerit, extunc 
nil vi vel potentia recipere faciemus: vel quo- 
modolibet facere, recipi permittemus, imo quae- 
quc necessaria, nostris pecuniis propriis yolumus 
comparare. § Cacterum promittimus et spondemus: 
quod nullum terrigenam possessionatum pro ali- 
quo excessu, seu culpa capiemus, seu capi man
dabimus; nec aliquam yindictam in ipso facie
mus, nisi judicio rationabiliter fuerit convictus: 
et ad manus nostras, vel nostrorum Capitaneó- 
rum, per Judices ejusdem Terrae, in qua idem 
terrigena residet praesentatus; illo tamen homine, 
qui in furto, vel in publico maleficio, (utpote 
incendio, homicidio yoluntario, raptu yirginum 
et mulierum, villarum depopulationibus, et spo- 
liis) deprehenderetur: similiter illis, qui de se 
nollent debitam facere cautionem vel dare, juxta
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ąuantitatem excessus vel delicti, duntaxat ex- 
ceptis. § Nulli autem bona seu possessiones reci- 
piemus: nisi fuerit judicialiter per Judices com- 
petentes yel Barones nostros Nobis condemna- 
tus. Item promittimus, quod omnibus terrigenis, 
cum bonis et Łaereditatibus nostris granities po- 
stulantibus ac petentibus non denegabimus. § Item 
pollicemur: quod omnes Terras nostras Regni 
nostri Poloniae, etiam Terrarum Russiae inclu- 
dendo, salyis tamen avenae contributionibus (de 
quibus Nobis, ad tempora vitae nostrae, sola 
Russia respondebit) ad unum jus et unam legem 
communem omnibus Terris reducemus: reduci- 
musque, adunamus et unimus tenore praesentium 
mediante. § Item atteńdentes, quod dicti Regni no
stri incolae, et inhabitatores in favorem nostrae 
Majestatis, priyilegiis ipsis, per Nos et nostros 
praedecessores concessis quandoque derogarunt: 
eadem ipsorum priyilegia nostra, et praedeces- 
sorum nostrorum, Regum ao Ducum, et haere- 
dum legitimorum et yerorum Regni Poloniae 
praedicti, ad statum priorem reducimus, reinte- 
gramus, restauramus: ac praesentia scripti pa- 
trocinio confirmamus, ratificamus, et declaramus, 
ipsaque robur obtinere perpetuae firmitatis. § Item 
si qui terrigenae, aut quiyis alij incolae Regni 
Poloniae praedicti pendente lite in judicijs, pro 
quibuscunque causis concordare yoluerint; a poe
nis nostris, et Judicum ac Subjudicum, Palati- 
norum ac Castellanorum, eosdem liberos faci- 
mus, et solutos. § Item promittimus, quod nulli 
poenas super nobilibus, ad quas Nobis judieia- 

94 liter fuerint condemnati, exigendas donabimus, 
sed eas per Nos, aut nostros Capitaneos, seu 
officiales exigemus: et exactas, juxta bene pla- 
citum nostrum conyertemus. § Item omnes incolae 
Terrarum, Cujayiensis et Dobrzynensis, de avena 
solita, quam Nobis solvere consveverunt, ad de- 
cem annos duntaxat Nobis respondere sint ad- 
stricti, quibus reyolutis ab hujusmodi avena li- 
beri sint, et exempti. § Item Notarij Terrestres, 
ad Officium Notariatus promoti, semper soli ju
dicijs, et non per alios, vel subsćribas, vel sur- 
rogandos resideant, ubi commode potuerint, alias 
liceret eis habere substitutos, quos Baronibus, 
Judicibus Terrarum, in quibus officium hujus
modi possident, substituendos praesentare tene- 
antur: et quod tales sint bonae famae, et a dic- 
tis Baronibus, et Judięibus, ad officium hujus
modi approbati; alias a Nobis continuo hoc ipso
rum officium, alijs habilioribus, et magis assi- 
duis est conferendum. Nulla autem levis causa, 
nisi ardua, absentiam Notariorum poterit excu- 
sare. § Harum, quibus sigillum nostrae Majestatis 
appensum est,. testimonio literarum. Datum Cra- 
coyiae feria sexta intra Octavam Epiphaniae 
Domini, anno,domini 1433. § Praesentibus Re- 
rerendis in Christo Patribus, Magnificis et No
bilibus: Alberto, Sanctae Gnesnensis Ecclesiae 
Archiepiscopo, et Primate, Sbigneo Cracoyiensi, 
Joannę Vladislavienśi, Joannę Chełmensi, Epis
copis. .Nicolao de Michałow Castellano et Ca
pitaneo Cracoyiensi, Petro Szafraniec Sandomi

riensi, Joańne de Lichin Brzestensi, Iarando de 
Grabie Vladislaviensi, Palatinis. Petro de Bnino 
Gnesnensi, Laurentio Zaręba Siradiensi, Alberto 
Malski Lanciciensi, Dobeslao de Olesznica Woy- 
nicensi, Cristino de Koziegłowy Sandecensi. 
Domaratho de Kobylany Bieczensi, Cristino 
Brzezensi, Joannę de Kretkow Dobrzynensi, Var- 
schio de Samborzec Zawichostensi, Paulo Slod- 
czy Małogostensi, Stanislao Gamrat Polanecensi, 
Paszkone de Gosławice Konariensi, Stanislao 
de Gozdna Brestensi, Castellanis: Joannę de 
Olesznica, Regni nostri Poloniae Mareschalco, 
Petro de Pieszkowa skała Cracoyiensi, Petro 
Korczbok Posnaniensi, Stanislao Bielawski Lan
ciciensi, Stanislao Sczkowski Vladislayiensi, An
drea de Lublin Dobrzynensi, Regni nostri Po
loniae Thesaurarijs, Succamerarijs. Paulo de Bo- 
gumiłowice Cracoyiensi, Joannę de Sprowa San- 
domiriensi, Abraha de Sbąszyn Posnaniensi, 
Petro de Widawa Siradiensi, Nicolao Słup Do- 
brinensi, Judicibus. Stanislao de Charbniowice 
Sandomiriensi, Zegotha de Moykowice Siradi- 
ensi, Alexio Dobrmensi, Nicolao de Kościelec 
Bydgostensi, Vexilliferis. Petro Strynkowski Pin- 
cerna Lanciciensi, Sigismundo Bobowski Craco
yiensi, Zawissio de Olesznica Sandomiriensi, Sub- 
judicibus, et alijs Militibus in Generali Parla- 
mento, seu Conyentione constitutis. Datum per 
manus praedicti Reyerendi Patris, Domini Jo
annis, Episcopi Vladislaviensis Regni Poloniae 95 
Cancellarij, et Venerabilis Vladislai de Oporow, 
Decretorum Doctoris, Decani Cracoviensis, Se- 
dis Apostolicae Protonotarij, ejusdem Regni Vi- 
cecancellarij.

VLADISLAUS JAGELLO
SANCITA EPISCOPORUM APPROBATA OLIM A CA- 

SIMIRO MAGMO, ITEM SUMMORUM PONTIFICUM 
CIRCA DECIMAS, IMMUNITATE6 &C. 

CONFIRMAT.

Arbitratio Jaroslai Archiepiscopi Gnesnensis.
Ad differmtiam inter Casimirum Magnum et Inco- 
las Regni ex una, et Bodzantam Episcopum Cra- 
cociensem partibus etc altera, super decimatione, 
super interdicto tenendo, raptu decimarum, presby- 
tericidijs, locatione decimdrum, decimis ex hortis, 
decima canapi, interdicto triduano, Jaroslaus Archi
episcopus Gnesnensis, gui Boguria cognominatur 
arbitratus est, et datum Prwilegium per Regem et 
Archiepiscopum infra scriptum.

In Nomine Domini, Amen.

Cum scriptura testante, omnis aetas ab ado- 
lescentia sit promptior ad malum, et omnis crea- 
tura consistat sub yitio, naturaque humana fa- 
cilius lahatur ad delicta, sic etiam quod vitia 
imitetur, quamvis enim Domino disponento sibi 

subditi debeant fore pudici, modesti, justi, ac 
pacifici, effraenata tamen cupiditas, nisi justitiae 
conatus subverteret, tunc profecto Concordia, et 
pax inter homines deperiret, summum autem bo- 
num in hac vita est justitiam colere, et unicui- 
que, quod suum est tribuere, et propter hoc con- 
ditur statutum, seu constitutio, ut humana coer- 
ceatur audacia et inter improbos innocentia, se- 
curitate laetetur.

Ad idem Rex scribit: Casimirus Dei Gratia Rex 
Poloniae, significamus tenore praesentium, quod 
cupientes, ut subditi nostri, in regno nostro de- 
gentes praesertim in Regno Poloniae, et Terris 
nujuscunque status et conditionis existant, ho- 
neste vivant, alter alterum non laedat, et jus 

96 unicuique tribuatur, praeterea de consilio Ve- 
nerabilis in Xsto Patris et Domini Jaroslai Sap? 
ctae Gnesnen: Ecclesiae. Archiepiscopi, necnon 
Praelatorum, Palatinorum, Baronum et univer- 
sorum Nobilium nostrorum, de Terra Poloniae, 
ad perpetuam rei memoriam statuta edidimus in- 
frascripta, yolentes, ut ipsa statuta in praedicta 
Terra Poloniae, ab omnibus obseryentur, sicut 
nostram indignationem, et poenas contentas in 
illis yolunt et cupiunt evitare, requirit enim ple- 
rumque audacia peryersorum, ut non simus sola 
delictorum prohibitione contenti, sed etiam poe
nam delinquentibus imponamus.

Ren assidens arbitranti Archiepiscopo Gnesn. securn 
una statuit sic, ut Archiepiscopi scribuntur decreta 

infrascripta.

Ad idem Archiepiscopus scribit suum arbitra- 
rtum processtim:

Nos itaque Jaroslaus Divina Proridentia, San
ctae Gnesnensis ecclesiae Archiepiscopus, in Cra
coyiensi dioecesi in officio risitationis constitu- 
tus, uniyersis ad quos praesentes peryenerint, yo
lumus fore notum, quod per Serenissimum Prin- 
cipem Dominum Casimirum Dei Gratia Regem 
Poloniae, et Patronum nostrum ex una, et Do
minum Bodzantam partibus ex altera, fratrem 
nostrum charissimum Episcopum Cracoyiensem 
quaedam dubitatio super decimis et alijs articulis 
inferiuś contentis fuisset hinc inde suborta, de- 
mum eaedem partes yolentes ad calculum con- 
cordiae sine scrupulo conscientiae peryenire, in 
nos yoluntarie, ex certa scientia non per erro- 
rem, nec aliquo dolo, yel fraude circumventi, 
super infrascriptis articulis, pro se omnibusque 
successoribus suis concorditer consentientes com- 
promiserunt tanquam in arbitrium compromis- 
sariorum arbitratorem, et laudatorem, definito
rem, seu amicabilem compositorem, dantes et 
concedentes nobis liberam et omnimodam pote- 
Statem et facultatem, ut possimus de piano, et 
sine strepitu et figura judicij super dictis arti
culis pronuntiare, laudare, definire, arbitrari, et 
ordinare, etiam juris ordine conservato qualiter- 
cunque, prout nobis melius yidebitur expedire. 
Nos itaque Dei nomine invocato et consilio sa- 
pientum communicato nobiscum, etiam habita de-